
 

 

UCHWAŁA NR LXI/489/24 

RADY GMINY HYŻNE 

z dnia 21 lutego 2024 r. 

w sprawie szczegółowych zasad przyznawania i odpłatności za usługi opiekuńcze, usługi sąsiedzkie 

i specjalistyczne usługi opiekuńcze, z wyłączeniem specjalistycznych usług opiekuńczych dla osób 

z zaburzeniami psychicznymi oraz szczegółowych warunków częściowego lub całkowitego zwolnienia 

z opłat i trybu ich pobierania 

Na podstawie art.18 ust.2 pkt 15 ustawy z dnia 8 marca 1990r. o samorządzie gminnym (t.j. Dz.U. z 2023r. 

poz. 40 z późn.zm.), art. 17 ust. 1 pkt 11 i ust. 2 pkt 2a, art. 50 ust. 6 i ust. 6a, art. 50a ustawy z dnia 12 marca 

2004r. o pomocy społecznej (t.j. Dz.U. z 2023r. poz. 901 z późn.zm) Rada Gminy Hyżne uchwala co 

następuje: 

§ 1. 1. Usługi opiekuńcze, specjalistyczne usługi opiekuńcze, z wyłączeniem specjalistycznych usług 

opiekuńczych dla osób z zaburzeniami psychicznymi oraz usługi sąsiedzkie przyznawane są osobom 

spełniającym warunki określone w art. 50 ust. 1 i 2 ustawy o pomocy społecznej albo uchwale podjętej na 

podstawie art. 50 ust. 6b ustawy o pomocy społecznej. 

2. Zakres i wymiar usług opiekuńczych oraz okres i miejsce ich świadczenia ustala się w oparciu o: 

1) ocenę sytuacji życiowej i potrzeb wnioskodawcy, przeprowadzonej na podstawie wywiadu 

środowiskowego, 

2) ocenę możliwości zapewnienia pomocy i opieki przez rodzinę, 

3) dokumentację potwierdzającą sytuację zdrowotną świadczeniobiorcy. 

§ 2. Usługi sąsiedzkie będą dostosowane do indywidualnych potrzeb osób i świadczone dla jednej osoby 

nie rzadziej niż raz w tygodniu do 30 godzin miesięcznie, także w dni ustawowo wolne od pracy oraz w święta 

w godzinach ustalonych z osobą korzystającą z usług. 

§ 3. 1. Osoby korzystające z usług opiekuńczych, specjalistycznych usług opiekuńczych, z wyłączeniem 

specjalistycznych usług dla osób z zaburzeniami psychicznymi oraz usług sąsiedzkich świadczonych w miejscu 

zamieszkania ponoszą odpłatność w zależności od posiadanego dochodu na osobę określonego zgodnie 

z art. 8 ust. 1 ustawy o pomocy społecznej. 

2. Opłatę ponosi osoba, której dochód przekracza kwotę kryterium dochodowego, o którym mowa 

w art. 8 ust.1 pkt 1 i 2 ustawy o pomocy społecznej. 

3. Wysokość odpłatności za usługi opiekuńcze, specjalistyczne usługi opiekuńcze, z wyłączeniem 

specjalistycznych usług opiekuńczych dla osób z zaburzeniami psychicznymi oraz usługi sąsiedzkie określa 

poniższa tabela. 

 

DZIENNIK URZĘDOWY
WOJEWÓDZTWA PODKARPACKIEGO

Rzeszów, dnia 3 kwietnia 2024 r.

Poz. 1783



Dochód na osobę w rodzinie wg 

kryterium dochodowego określonego 

w art. 8 ustawy o pomocy społecznej 

Wskaźnik odpłatności liczony w procentach od ceny usługi dla: 

Osoby samotnie gospodarującej Osoby w rodzinie 

do 100% Nieodpłatnie Nieodpłatnie 

101% - 200% 5 10 

201% - 300% 10 20 

301% - 400% 20 30 

401% - 500% 30 40 

501% - 600% 50 60 

Powyżej 600% 100 100 

§ 4. 1. Miesięczną wysokość odpłatności  za świadczone usługi opiekuńcze, specjalistyczne usługi 

opiekuńcze, z wyłączeniem specjalistycznych usług opiekuńczych dla osób z zaburzeniami psychicznymi oraz 

usługi sąsiedzkie na terenie Gminy Hyżne ustala się jako iloczyn kosztu jednej godziny usług określonej  

odpowiednio w § 3 ust.3 wyrażonej procentowo wysokości odpłatności liczonej od kosztu godziny, o których 

mowa w odpowiednio w ust. 2 i 3 niniejszego paragrafu oraz liczby godzin faktycznie świadczonych usług 

w miesiącu. 

2. Koszt jednej godziny usług opiekuńczych oraz usług sąsiedzkich ustala się w wysokości 100% 

minimalnej stawki godzinowej ogłaszanej corocznie przez Radę Ministrów. 

3. Koszt jednej godziny specjalistycznych usług opiekuńczych wynosi 60,00 zł. 

§ 5. 1. W uzasadnionych przypadkach – na wniosek świadczeniobiorcy, jego przedstawiciela ustawowego 

lub pracownika socjalnego - świadczeniobiorca może zostać częściowo lub całkowicie zwolniony z ponoszenia 

opłat jeżeli: 

1) z przeprowadzonej analizy wydatków świadczeniobiorcy uwzględniającej najniezbędniejsze potrzeby 

wynika, że nie jest on w stanie ponosić odpłatności w wysokości wynikającej z tabeli, 

2) świadczeniobiorca poniósł wysokie wydatki związane z leczeniem i rehabilitacją, 

3) zachodzi konieczność sprawowania opieki nad więcej niż jedną osobą w rodzinie wymagająca pomocy 

w formie usług opiekuńczych z powodu przewlekłej choroby, niepełnosprawności lub wieku, 

4) zachodzi konieczność korzystania z co najmniej dwóch rodzajów usług opiekuńczych, 

5) zachodzi konieczność zabezpieczenia świadczeniobiorcy pomocy w formie usług opiekuńczych lub 

specjalistycznych usług opiekuńczych w wysokim wymiarze, powodującym, iż odpłatność za te usługi 

zagraża egzystencji świadczeniobiorcy, 

6) zachodzi konieczność ponoszenia dodatkowych opłat za pobyt członka rodziny w domu pomocy 

społecznej, placówkach opiekuńczo - wychowawczych, rehabilitacyjnych, 

7) świadczeniobiorca poniósł straty w wyniku zdarzenia losowego, klęski żywiołowej lub ekologicznej. 

2. Częściowe zwolnienie z ponoszenia odpłatności za świadczone usługi opiekuńcze, specjalistyczne usługi 

opiekuńcze lub usługi sąsiedzkie, może nastąpić jeżeli spełniona jest jedna z przesłanek, o których mowa 

w ust. 1. 

3. Zwalnia się w całości z opłaty obejmującej koszt usług świadczonych w miesiącu, w którym nastąpił 

zgon świadczeniobiorcy. 

§ 6. Opłata za wykonaną usługę opiekuńczą, specjalistyczną usługę opiekuńczą oraz usługę sąsiedzką 

przekazywana jest na rachunek bankowy Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Hyżnem do 20-go dnia 

następnego miesiąca po wykonaniu usługi przez osobę zobowiązaną do uiszczenia opłaty. 

§ 7. Wykonanie uchwały powierza się Wójtowi Gminy Hyżne. 

§ 8. 1. Traci moc uchwała Nr XLVII/331/18 Rady Gminy Hyżne z dnia 15 listopada 2018r. w sprawie 

szczegółowych warunków przyznawania i odpłatności za usługi opiekuńcze i specjalistyczne usługi 

opiekuńcze, z wyłączeniem specjalistycznych usług opiekuńczych dla osób z zaburzeniami psychicznymi, oraz 

warunków częściowego lub całkowitego zwolnienia od opłat , jak również tryb ich pobierania. 

Dziennik Urzędowy Województwa Podkarpackiego – 2 – Poz. 1783



2. Traci moc uchwała Nr XIV/102/19 Rady Gminy Hyżne z dnia 26 listopada 2019r. w sprawie 

wprowadzenia zmiany w uchwale dotyczącej szczegółowych warunków przyznawania i odpłatności za usługi 

opiekuńcze i specjalistyczne usługi opiekuńcze, z wyłączeniem specjalistycznych usług opiekuńczych dla osób 

z zaburzeniami psychicznymi, oraz warunków częściowego lub całkowitego zwolnienia od opłat , jak również 

tryb ich pobierania. 

§ 9. Uchwała wchodzi w życie po upływie 14 dni od daty jej ogłoszenia w Dzienniku Urzędowym 

Województwa Podkarpackiego. 

   

Przewodniczący Rady Gminy 

Hyżne 

 

 

Bogusław Kotarba 

Dziennik Urzędowy Województwa Podkarpackiego – 3 – Poz. 1783



 

Uzasadnienie 

Organizowanie i świadczenie usług opiekuńczych, w tym specjalistycznych, w miejscu zamieszkania, 

z wyłączeniem specjalistycznych usług opiekuńczych dla osób z zaburzeniami psychicznymi oraz usług 

sąsiedzkich, należy do zadań własnych gminy o charakterze obowiązkowym. 

Art. 50 ust. 6 ustawy z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej nakłada na gminę obowiązek określenia 

w drodze uchwały szczegółowych warunków przyznawania i odpłatności za usługi opiekuńcze i specjalistyczne 

usługi opiekuńcze oraz szczegółowych warunków częściowego lub całkowitego zwolnienia z opłat oraz trybu 

ich pobierania. Usługi opiekuńcze przyznawane są osobom, które z powodu wieku, choroby lub innych 

przyczyn wymagają pomocy innych osób, a są jej pozbawione. Obejmują one pomoc w zaspokajaniu 

codziennych potrzeb życiowych, opiekę higieniczną, zleconą przez lekarza pielęgnację oraz w miarę 

możliwości również  zapewnienie kontaktów z otoczeniem. Ustawodawca definiuje specjalistyczne usługi 

opiekuńcze jako usługi dostosowane do szczególnych potrzeb wynikających z rodzaju schorzenia lub 

niepełnosprawności, świadczone przez osoby ze specjalistycznym przygotowaniem zawodowym. 

Obecnie w Gminie Hyżne warunki przyznawania i odpłatności za usługi opiekuńcze reguluje Uchwała  Nr 

XLVII/331/18 z dnia 15 listopada 2018 r. oraz Nr XIV/102/19 z dnia 26 listopada 2019 r. 

Proponowana obecnie nowa uchwała wynika ze zmiany ustawy z dnia 28 lipca 2023 r. o zmianie ustawy 

o pomocy społecznej oraz niektórych innych ustaw (art. 50, ust. 1a, ust. 6, 6a i 6b), która nakłada na Radę 

Gminy w przypadku organizowania usług opiekuńczych w formie usług sąsiedzkich obowiązek podjęcia 

stosownej uchwały, określającej szczegółowe warunki przyznawania usług sąsiedzkich, wymiar ich zakres oraz 

sposób ich rozliczania. 

Mając na względzie powyższe, podjęcie uchwały jest uzasadnione. 

Dziennik Urzędowy Województwa Podkarpackiego – 4 – Poz. 1783


		2024-04-03T12:10:57+0000
	Polska
	Tomasz Władysław Cyran
	Publikacja w dzienniku urzędowym.




